

Europa – et stærkt, slankt og effektivt EU

Regeringen ønsker et stærkt, slankt og effektivt EU, der leverer konkrete resultater til gavn for borgerne. Et moderne EU-budget skal fokuseres på de områder, hvor EU giver størst merværdi som migration, forskning, klima og energi. Vi skal videreudvikle det indre marked og fastholde en ambitiøs frihandelsdagsorden. Samtidig skal der sikres rimelighed i adgangen til velfærdsydelser.

Et sikkert og stabilt Europa er helt afgørende for et trygt og velstående Danmark. Vores situation er på godt og ondt tæt forbundet med udviklingen i de andre europæiske lande omkring os. EU forbliver den afgørende platform for dansk interessevaretagelse internationalt – ikke mindst i en tid, hvor den globale orden er under forandring. Danmark har derfor en klar egeninteresse i at medvirke aktivt til at sikre et handlekraftigt EU med global pondus, der kan levere troværdige svar på migrationsudfordringer, handelskonflikter og danne fælles front, når fremmede magter forsøger at udøve indflydelse på vores demokratier. Og selvom vi ikke altid er enige med alle EU-landene om alting, er det her, ligesom inden for Norden, at Danmarks tætteste værdifællesskab findes.

EU er verdens største økonomi, og det indre marked er verdens mest avancerede frihandelsområde, hvor varer og tjenester frit udveksles med ét sæt regler i stedet for 28. Det har vi meget stor gavn af – mere end en halv million danske arbejdspladser er direkte knyttet til det, og Danmarks BNP vurderes at være op mod 100 mia. kr. højere, end hvis

vi ikke var en del af det indre marked. Gennem EU's frihandelsaftaler har Danmark privilegeret adgang til en lang række markeder ude i verden.

Danmark har stor gavn af det europæiske samarbejde. Men på nogle områder går gældende EU-regler, tolkning af konventioner og domstolspraksis dog for langt. Det gælder f.eks. når den frie bevægelighed misbruges og når adgangen til danske velfærdsydelser virker urimelig nem. Dette risikerer at undergrave danskernes opbakning til det europæiske samarbejde.

Regeringen vil fortsætte den målrettede indsats for at sikre et stærkt, slankt og effektivt EU, der leverer konkrete resultater til gavn for borgere og virksomheder. Vi skal holde fast i, at EU's kerneopgave er at håndtere grænseoverskridende problemstillinger, som landene ikke kan løse alene. Regeringen vil arbejde for rimelighed i reglerne og for, at den frie bevægelighed ikke misbruges. Vi skal styrke samarbejdet, hvor det giver merværdi, f.eks. ved at videreudvikle det indre marked, ikke mindst dér, hvor de fremtidige arbejdspladser skabes – som på det grønne og det digitale område.

Vi skal sikre Europas ydre grænser, så vi forebygger en ny migrantkrise. Og vi skal sammen i EU gå i front for at forsvare og drive den liberale værdidagsorden i en tid, hvor der er opstået usikkerhed om det globale lederskab. EU er den bedste vej til at sikre, at Danmark og Europa har en stemme, når frihandel og menneskerettigheder udfordres, eller når svarene på de store internationale udfordringer skal formuleres f.eks. på luft- og klimaområdet og i forhold til cirkulær økonomi. Det er områder, hvor der er stærke danske kompetencer, og hvor en fælles EU-tilgang og lige konkurrencevilkår er grundlaget for, at vi i Danmark kan



EU forbliver den afgørende platform for dansk interessevaretagelse internationalt – ikke mindst i en tid, hvor den globale orden er under forandring.

realisere vores egne ambitiøse nationale målsætninger og samtidig bidrage til realiseringen af FN's 17 verdensmål.

EU skal blive ved med at sætte et eksempel globalt, f.eks. ved at fortsætte de seneste års succes med at indgå ambitiøse frihandelsaftaler med lande fra alle dele af verden. Det skaber vækst og arbejdspladser i Europa og Danmark – og det øger vores indflydelse globalt. Men EU skal samtidig undgå naivitet og sikre en passende balance mellem åbne markeder og lige handelsvilkår. Det gælder også i forhold til forhandlingerne om Storbritanniens fremtidige tilknytning til EU, hvor regeringen fortsat vil arbejde målrettet på en fair og balanceret løsning, der bedst muligt sikrer danske interesser.

Europæisk sammenhold

Europa er under pres fra flere sider. Der er fortsat pres på de sydlige grænser. Vores naboregioner præges af ustabilitet, og ikke mindst Ruslands ageren skaber stadig større bekymring. Senest er EU udfordret af USA's vigende opbakning til multilaterale organisationer og frihandel. Samtidig oplever EU en række interne uenigheder om vigtige spørgsmål som migration, økonomisk politik og grundlæggende retsstatsprincipper. Og selvom Brexit ikke har ledt til det sammenbrud for EU, som mange havde frygtet, så har det vist, at vi ikke kan tage EU-samarbejdet for givet. Vi skal arbejde for at holde sammen på EU og undgå skadelige spændinger, så vi i fællesskab kan håndtere de grænseoverskridende problemstillinger.

Det er vigtigt, at vi værner om EU's sammenhængskraft. Det er positivt, at EU har bidraget til at skabe stabilitet i Europa ved at optage nye medlemmer. Men vi ønsker ikke nye udvidelser, hvis det risikerer at underminere fællesskabet. Der må ikke være tvivl om, at demokrati, retsstatsprincipper, grundlæggende frihedsrettigheder og en velfungerende

markedsøkonomi er afgørende forudsætninger for medlemskab. Regeringen har derfor meldt klart ud, at der ikke er noget perspektiv i at fortsætte optagelsesforhandlingerne med Tyrkiet. Det ændrer ikke på, at Tyrkiet fortsat er en vigtig partner i håndteringen af migrationsudfordringerne, en central regional aktør og medlem af NATO.

Regeringen vil også øge det politiske fokus på, at EU ikke skaber en forventning om optagelse af nye medlemslande, før de og EU er klar til det. Samtidig vil vi sammen med ligesindede lande stå fast på, at grundlæggende demokratiske retsstatsprincipper skal overholdes og respekteres af alle medlemslande.

Fremtidens EU

For at fremtidssikre EU-samarbejdet og nå vores fælles mål skal EU-budgettet moderniseres og fokuseres. Det er afgørende, at det sker inden for en ansvarlig ramme med en fair byrdefordeling landene imellem. Der bør derfor skæres i traditionelle politikområder, så ressourcerne kan bruges dér, hvor det virkelig nytter, og hvor EU har størst merværdi f.eks. på områder som migration, forskning, klima og energi. Regeringen styrker derfor indsatsen for at sikre et ansvarligt og fair EU-budget for 2021-2027.

Som opfølgning på den seneste finansielle krise er der i EU gennemført en styrkelse af den finansielle regulering for at forebygge og være bedre rustet mod kommende kriser. Der er indført strengere krav til bl.a. kapital og likviditet, ligesom der er indført et styrket tilsyn over for de finansielle virksomheder. Disse stramninger gælder alle EU-lande. Samtidig er der etableret et styrket banksamarbejde (bankunionen), hvor kun eurolandene aktuelt er med, men hvor ikke-eurolande har mulighed for at deltage. Regeringen har nedsat en arbejdsgruppe med henblik på, at der i efteråret 2019 skal tages endelig stilling til dansk deltagelse i det styrkede banksamarbejde.

Danmarks stemme bliver hørt i Europa, men det kommer ikke af sig selv. Derfor skal vi gøre mere for aktivt at søge indflydelse og præge samarbejdet i vores retning. Med Storbritanniens udtræden mister vi en tæt politisk allieret. Derfor vil regeringen intensivere den aktive indsats for at opbygge nye alliancer. Det gælder i forhold til de andre medlemslande, hvor regeringen allerede har styrket en række centrale ambassader. Og det kommer til at gælde de medlemmer, som indvælges til Europa-Parlamentet i maj 2019 og blandt de nye kommissærer i Europa-Kommissionen. Samtidig vil vi med udgangspunkt i regeringens handlingsplan fra december 2017 styrke indsatsen for at få flere danskere ansat i EU-institutionerne.

Initiativer og fokuspunkter i 2019-2020

- **Regeringen vil** fortsætte den styrkede indsats for at sikre Danmarks samlede interessevaretagelse i den afgørende fase af forhandlingerne med Storbritannien om dets udtræden af EU og i forhandlingerne om fremtidens forhold.
- **Regeringen vil** styrke indsatsen for at sikre et ansvarligt niveau for EU's budget med en fair byrdefordeling mellem landene, og hvor grænseoverskridende problemstillinger som migration, klima og vækstskabende initiativer prioriteres inden for en budgetrestriktiv ramme.
- **Regeringen vil** arbejde aktivt for at få flere danskere ansat ved EU-institutionerne for at sikre dansk indsigt og indflydelse.
- **Regeringen vil** fortsat give høj prioritet til at sikre rimelighed i EU's regler om sociale ydelser.
- **Regeringen vil** gennem en målrettet indsats arbejde for at fastholde den ambitiøse frihandelsdagsorden i EU med henblik på at indgå nye frihandelsaftaler og sikre åbne og ligeværdige handelsforhold.